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R ep u nr i uTl 
u bti k;; ro;'*

- Republic of Kosovo

opstin a .",[l,I Iil ;,il;:ilff 1,, o.,.r,,n,
otttztnlg
p.lesR t e xorutnRrEs:

KONTRATA
KOil,UNA E PI

operatori ruo*'t"''ES' 
(ne vazhdim'Autoriteti 

Kontrakr

i**;l'tiliiTi::,U",lt;t.,i*'rJifrrT,"J##*#*t#-h*d,eeiis,rimi,,cposht€: ts'ontraktuesi"). 
iand p

:ontiate p, br ri ; ;i lil #fl :,:.:' li!ff",."j ',lj:
Titu'i i projektit: " Deponia e mbeturinave prapa shkortis Moder ,,
Me numdr identifikues: 6,16 1g 130 521
l.l L€ndaekontra:

Deponia 
" 
,r*J::::::::"u*:' 

i pundve nd vif im nsa ana e Kontraktuesit:rnnave prapa ShkoII€s Model
Neni 2 Cmimi

ili r;X',i[ilf.n: :"'-du! 
et r€ j et ii ; 1 z. sB_8, 

90 € ; rs h to t d m b idx*,*r,,,",ii.i;*ffi;,i*1,ffii,ffi'ffr,::l*i![n::i{:"=,^_i:!,lif:;ry:;!"{:#ff:"fi,f{[,!*n
2'3 Pagesat do t€ bdhen n€ pajtim me Kushtet e pdrgiithshme dhe/ose te veganta te kontratcs.Neni 3Rendi i p6rpar6sis6 i dokurnenteve t6 kontrat€s

3.1 Kontrata p€rbdhet nga dokumentet n6 vijim:

\? Marr€veshja e kontratds:(b) Kushtt

.r,1 r.'IlrJ:i{l[&!:i?n:;",.,,r.j ffi11l,:TX.rff";1,::*ff.fiH;11"#ecinkimet reknike;

],2_ 
Ogtumentet e ndryshme q€ e p€rb€in€ k

::::,.*.":":,,.:il:,;,;iilft;i,ffi:H::,.5H[H[1;;;'xii_."11,i,,,*r,*m.eff: ras,e,e

4.1 Te giitha komunikin
ane dhe Kontraktuesit 

let me shkrim qd kand td bejne me ketd Kontrate r
d€rgohen me poste, *uiu 

unu tjetdr duhet r. 
""Ltrliirrri, Il'"ff1,'Jlf^:t:*et Autoritetit Kontraktues, nga nj€ra

;ft*m,ru'*ftft**frndrr per pranimin e komunikat.r il;k r;,;"*uesi duher te te*# 
"e.terim 

rd pranimit



:',5H-Tllflf;1fi1 Ne te siitha rastet, d€rsuesi duhet t,i mane te siitha masar e har. :^L_ - 
2

4.3 Kudo n€ kontrat€ Dsrashitr^r.^+ 
--_. - rw sJrurc masat e nevojshrne pdr t€ siguruar pranimin

f*,*:fifiq,p*r*{i,'iiHi+:it*; ri*#rffin
x"n*n'L' ai';i;*;:r:iJ*#l'iT,","fl*:,X.sHQIPE ne tri origiinare, dy prej t6 cirave jan€ p€r Autoritetin

Wsi#z

Pir Autoritetin Kontraktues

nHaFT dorA
*<t'4o2;g,

2



PJESA II E KONTRATES KUISHTET E PERGJITHSHIIIE
Neni I pirkufizimet

I.l "I1snh.16" .r"*,r;;;t,,ii,i,,,'l![,,ffi;,"e::,lll[]fffii%*,Lfi,1;,;:,l".gtryes 
dhe Konrrarreferenc€ n€ r€. - -- "vr.J,N uil nsa paret, duke p€rfshirl te giithu,irroj.", pe. rcte ail. ,e ililffi;*.;[,.JiXi"il:l]#;:

1.2..pun8,r konsidrngarontar.tul;HilfiJ"t?i*ff,::,:,,1H*:1tr":,?ffrf#tr,,,r*,::ffiLfi:::::$fiHffi;i.ffi":,li::*,,*:;
t0 tjera apo pjes0tE

1.3 ..Kontraktuesi,

cilet) eshte pale r. u^l*Lt"",fratori ekonomik

me kontrat€. 
. _ ..- ..ontrate di" e;-l,o;;irs,;u} ftr #ii,:,!i.,.ijlffi;:::,",::k), i 

.caktuar n€ rom

r .4 .,Menaxheri 
i p".ri"r.r,r, *-. 

" ' *""* Ie Kryeie punet sipas marrdveshjes or'" i .iri ai'r. ,#Jliffi *;ffrhJr:;r1rg;

l*r,l:ll[";l,;*i{:i.:11ij,,lJf;#u;#nTf,ffi:,,".tffi1:.,1"ffixf:f#1,s}tfit[1il:,1T#rffiH?;

;H',fl::"" 
do td thot€ shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marrdveshjes n€ formurarin e konhat€s.

#ffi,;*:',Iffi *ffiffi-,ffi#}i#"li.-ffi ;:pajisjevsdhemjetettjeraq€nevoji,en
1.8 ..Skicat" 

ndnkuotr
pu'e"t te tott'rril#i-oJn€ 

vizatimet' llogaritjet' informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti Kontra,ilues p€r krye{en e
1.9 (KpK, 

do t€ thot€ Kushtet e pergjithshme 
tC Konhates.

l.l0 (KVK" 
do t€ thot€ Kushtet e Veganta te Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aptikuesh€m
2. I KVK e sakrdsojn€ cili eshte figii qe i pe..uLton
2'2 Konhata dhe t€ gjitha komunikimet e shrouara 

te giitha geshtjet q€ nuk jan€ t€ mbuluara n€ kontrat€.

Neni 3 Transferimi 
nddrmjet pal€ve hartohen nd giuhdn e specifikuar n6 KvK.

3.1 Transferimi do td iet,

''i' 
p:"te te ,uiilij;#::illr:etcm nese ka man€ves{e t€ shkruarp€rmes t€ cir€s Kontraktuesi e hansferon kontraten e vet ose3.2 Konhaktuesi nuk mu

te saj' ose 
'o-ie pe.dii#:f"1,*,#frH#J[?S#ilH#J* 

^utoriteti 
kontraktues, ta hansreroje konharen ose nj€ pjes€

3l^I_r,1ui 
r*kes€ p€r pages€, n€ favor t€ bankier€rslpas konhatgs; ose ..v 'svvr 'E uar*lereve t€ Konhaktuesit, tg shumave q6 duhet t€ paguhen ose q€ do te behen borxh

b) nd rast t€ dh€nies se te drejtes sd Konharktuesit sidetvruar nc rastet kur siguruesit 
" 
r-, ,i,rJi.'#;,11fi::: ::$:,iltr i:ilffi[jf.-,* pasesen nga ndonj. person rjetdr i

3.3^Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferin .

;:,ff ,:: ;H::; [ ;:"T:j*5x *m::;**x#;_".ffi : _.;;_;ne raste kur transferimi bdl

Neni 4 -rr--:::::-'rile 
apo kompani te sisurimir 

"';;.;ffi#'ieterfinanciar. 
'-' rv' gr'l!,,

4. I Ndnkontrata eshte vali(
kontrat€s 

" 
ir: ,:qjffi',*rJ.*'n€se ka madveshje te shkruar pdrmes sd cir€s Konhaktuesi ia beson rearizimin e nj€ pjese t€4.2 Elementet.e konhatds q€ do t€ n€nkonhaktohen dlrastin e dor€zimit te orertJs' Ne rasr 

",0-.y,ii,ii',1;r'STi',1il',:f*HIffi'ffi:ffH::i,ff:"ft,.,1H1,ffiX#iffi:,T:



njoftoj me shkrim Autoritetin Knn*^r*.^- . 4pune nga ^*" #liltetin Kontraktues. Ar
au'lorzi-m'';:;;#llT'l*h"tn',',m*1+:H,##fffif, 

,t#:Hii,h##,r,ffi i;ffi ["#,,i
pdrshtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontrt""io""i''J;Hffi,#":H#:*.,1i1;#1ffi;I$:T#: 
veres dhe ndnkonharcruesve, mesiirhate mund re siguroj, ku e4.4 Kontral<fuesi ds

rliyv:*".,flfr,*t_iffiiii;,i,,I,i,#H,,,fli,,ii*,,*,,f**,Hj#,,,#,il:in,,ffi,k"*.j*rAprovimi i nenkoni
tlron Konhaktuesin

4.5 N6se ndnkontrak

tr*fi,iilrlfr i*i[r*:*,*nt,r*ffig,,6*fi+;1 j;g4;irowift ii:ffi r#Jffi #
Neni 5 Dh.nia e dokumentev" 

obliEi'"t e Autoritetit Kontraktues

5.1 N€se 6sht€ e nevoi

1,;,$'*f[*fii,i**r*g,',,:.***':*,*,*:l r
5.2 Pdrvegn€se€sht€enevnich - *e'vrrrultt ronrakfues t€ giitha skicat,

ru;;;::m;H:ffii',H'iffii:',:t'#T;,:tt:,;'.8T.ttrtffi$"JJffi[T,fl]:i,,,ffiH:r"J,_::r.xffi",:,;dilffi;::fiffi:nli#'*'r':rt,ffi",irux,f;"l;f;,;xr*:,mru.,i,;;::,,,ffi#,.:,:, 
a,o dokumen,e

Neni 6 
Qasja n€ vend punishte 

r-' '\vurPu,urrn oeml nga ndonje defekt te

6. I Autoriteti kontraktue
,"no prnirr,t",;i'ifrXii;:1koh€n e duhur dhe nd

ffi";rffift,i#rffi*ffi ili,,:ffi*1:I*#,i,,.*5*F#r:t?3':?:#iffi'iK'n'1rak'fuesi'1ne
6.3 Kontraktuesi nuk do ;;,ff;;ifl: :: 

ne ei"ndi; 
" 
rv..;ffi;i: l'#ffilffi1liii.;iff1l6 : 

mir€, dhe duhet,

Neni z *r,nrt 
ut" te dreite t€ ndonj€ Pq

T. l.Konhaktuesi muno tc ln 
ridhur me *.rrr,"* ,*.tlip€r 

p€rmh€simet qc rezultoinc nga puna e kryer me iniciativdn e tij.

$p",.,mffiHjfl#df nffi *wrsJiffi,*Hi:*fi i-fjl'a;'ft Jifl,f::r:,*inr.rmahve

fuil,i##i$ffitdiifltr.thiln"r",ffi#,:il}i:"lr,il;i 
ll:iij:tr

4



Neni g6 n Lr! . 
obligimet e Kontraktuesit 

5

g.l Konhakuer, 
oo"r'"teKontraktuesit

x*'=+ffi 
i''5gffiffi,pgffip#gffi#:{,::*rr':li,lffi 

ff rh:r#}{**[*fl
do ta njoftoje aut(
urdhrit adminishar

9.2 Kontraktuesi d

,H;1;ffiHff;,',";';,fi5'fljffry;:a:;mj:,flr*;:x,ff,ffillT#;:ffi,.1.[:,;?,;ffi,:ilri;xl;
8.3 Konhaktuesi dr

i.n#:i,H1#F^fifl:}i{"#ffJ,',Trffiffrirr,ffiffirui*ffi,**ft.:"#fiffirj,,i:::fl:*:,_ffi.$;
g'4 N€se Kontraktuesi dshtd grup, perue4a e !rupit nuk do t€ ndryshohet pa p€lqimin p*uprut ,. .r,nl8J Kontraktuesi do t€ ,igu.oj ," Dun6t do rd ffrr^:-r rr . ._ 

' -"vr 
's lErquntn paraprak me shkrim td Autoritetit kontrakfues.sipas r'renit lz. 

-' -- te tigutoj t" pun6t do tit fillojne dhe t€ p€rfundojnd brenda afatit te cakuar rdn€ rg.6 Konhakfuesi do t€ siorr^: da tx -,.., 
rs u:lr(tuar rdn€ dakord nd programin e b€r€

;tliH',1,-:Wf 
in*ffi"lffi ;i.+::H*in;x;#*:;;Fgffii;#?nxiffiiirffi s;$peto"'".pe.r.i,r",".'i:ffi1*';tiffli"hg* dhe p€r ciresine e ru,*r*" dhe c,dsisd profesio,8'8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonen e nd€rtimit mcniah--a 

- -'v ureDrsc prorestonale td punonj€sve qe jane

nd qoftd ," ".; ;:^*l-'uttcn 
e Do€ttinit menj€her€ pas fillirnit te

f *_"*{,}#j**;ffi:kiih#::il**.:*"Tff 
_,.:;;HdT,X;kami.nd,e,.jeve,e

8'9 Kontraktuesi do t€ jetd pdrgjegjds pdr sigurin€ e t€ giitha aktiviteteve n€ vend punim.Neni 9 personeli

9.I Kontraktuesi duher

l.;::l?,r3*##f#ffi#ffi:,ffi*;}y:fixi#: ,r;s:i,"H:;it,,ffi::r?,s

Neni l0 siguria e ekzckutimit 
---J..rv .v ur.ro re oarabarta ose md td mir€

l0.l Kontrakuesi do td- 
.

n:ffixtr##ffi a;*:#*:;$**U#*r###.#*H#Jdli#,#*j.i$#*
r0'2 Sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vrefsh€m 30 dite pas rcshimit te certifik
10,3 siguria e ekzekutimit te konr*ta. A^ a* t -^- .. ^ 

'- -- 'v','t* 
'e 

Le".lllkat6s s€ Pranimit te p€rkohsh€m.

Neni, .r*[HT:fi:#,"i#"ildhenen€pjesenrvrekontrates.
I 

l.l,ryCa data e fillimit e deri sa t€ leshohet Certifikhumbja ose ddmtimi i prone. r"Ii;i":"::':_._":1,t*ata e Korrigjimit t€ Defekt,
pronds sd ardrt. ' v'-nes @€rrshir€, pa kufizim, punet, rmpilnic, ffi""1:::hlirjj:;BiHlT;:r:::",1fl?Jfr:*? jf:
I 1.2 Kontraktuesi duhet te

'r'u,ut " 
pei.t *",,;,rJ,fs?j,?'d:fl'#,ffi:r1*lflT[jll#ffi*1! 

;;,H1;ixil,,.,,H,sarantuese t€ defekteve nd(a) humbje ose d€mtim i pun€ve, Impianteve dhe Materialeve;



(q) humbje ose d€mrim i Dai;-:^-. . 6

3 l#lf ff ff#;lT#,::'.f,r,Iff pun€ve, rmpianreve, Marerie

I1.3 Konhaktu.r, ;"::j::::::nerir 
te tij. ---- ' '' '"p,d,,cve, Materialeve dhe pajisjeve) 

n€ lidhje me Konhatdn; dhe

,.,,ig*i,*qir"'r1l}gi,f -1,fi ;:f,T,H:'Hr:jrrckontratesduhett,i

ilH*r#dfiffi6"j#,lr: H:I;:,:;:,;: **fl*tr, :f,*. _ff ":: ;,lH"ffi:: T,1,TF,::* {sre te,j uru",,,

ffif*tt,l;":,**f**H,r:$::,i#'rffi;e#:xif,,[ff1,T,:t::fl,f:i::H,]T,xt;i.::T,::!
l2.l Brendakohds sr
o" 

" 
pu*G.U;:":ltj'fikuarne KvK, kont

ml**t*-un,,r#ffi 
n::ltm=*,i#*##d*l:}j*,,:gro,1*.I;:,*:{fl,Hi

rf1*Hr',:ri*i'1f,"j[:*lt:,.difi#d.ffiifrE*j*mr,,r,,n:m:.r"mr.$ffi.ffi

"til,;';:iH*i1};::i:ir1-o''*""'f";, 

,,orr" me modinkimin e programit, konhaktuesi do re sisuroje arsument me

i:lp:tr*#*fl:f 'ln:1#,**i,*n:t1ifr *rffi,,*i*i##"u;il,"'#fr ,,*?i"j.#Hf
.13.1 Konhaktuesi do tt
ront,ates, me iffi,iii:TJ:,$?j:1J:Ltil:l:I:: :: "rd.punishte pdr
r3.2 Konhakturr, o" *'"'l,l,lil:::::':':darngaAutorite,i[;;;,fi:Jdo 

person i cili nuk dshte i p€rrshir€ n€ zbatimin e

frTliHiHrJ,'i:T|frif,"i:Tg1fr,",ffi'#,'",ffia'ffffi','"rff:;iik"ji,#,;j3;;;,e jae peryiegies pe,.c
13.3 Konraktuesi do td marrA ra ^,,..^ l-"-. 

,,64 r.ryeUa e puneve. --'rivr s,,u pacve re treta, per td parandaluar

,H[r,i.}'**i-r**#**,,mli:*fr.tr*:trt[f i,.#m.ru*i",ff r#tr[T,i:
fyrave ose qc me arsy"e

Neni 14 Nd0rhyrja me rrafikun

,!1i,f:'ffi;:ff;1flgd qd punimet dhe inst
dhe automjetet. --,"q 

^e.; 
,j;dh.;;;il"#]l?l*:*Y.Wr*p":pensoinc-hankun n€, ridhjet e komunikimit

r4.2 edo mas€ te vepantc rc cil.n r.^-6^r*.- 
' -- ' v'**r' uu 

'E 
marre parasysh kufizimet ne pesh€ "k;affi' 

ffi;;

f* *$.1;iryu,#" **,rjetE n€ shperzime t€ Kontra.ktuesit. - --"lrt te shkaktuara n€ mrgd, ura nga tr*.po.rii ,l*riu-r-"u" apo pajisjeve do t€Neni 15 Tatimi

15' l Konnakuesi dshte pr:rgiegies p€r t€ giitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ p€rputhje me Ligiin e Republik€s se Kosov€s.

il.l}"lj1ll;:ff;"*''et tjera doganore konsiderohet sejan€ p€rrshir€ n€ emimin e kontraktuar.

l**tr*il1::ff1r1[1]:1flg,ffij*iJ.I*ixffitr ,$"#,,'3".1fi,f,,,rg:;:frilffijHs:,vrimeve
detvrimeve o"g*",iiiiffiii:i'*"j:Jifl:IT,[;"iTJHlTffJffifltrJ;H*,h:,q]tjes 

se tatimeve dhe/ose ngritjes se



Neni 16 Kosto.ia e Riparimeve 7

*i;#n"f#l';*#[]lF:H,[T:i'#:?::rffixiff,ff#::ri#rff:i:?#:,,,.jjffii.1ilifliflj:ffi,s:;

Neni l7

Neni 20 Regifurri i punEs

FILLIMI DIIE VONESA'I'

Materialet dhe mjeshtEriti

F'illimi i pun6ve
l7.l Konhaktuesi do r

#,i[?"{ti*[#ffi##d..,,,,#"til,i#*,[**viza,ime,dhepun€,cKohor tc specifikuar rd,::u_":':usu' t perort€suar me mirarimir. rrrlr*r,.rrt tc pro;ektiioi:ffirr;,:rrrHTr:Hj#:iT#;
Ncni lg Zgatjae periudh€s s0 ekzekutimit
I8.l Konhaktuesi mun
vonoher, *;Gffiffi1fl5"#r;g"r" t€ periudh€s sd ekzekutimir n€se re

a) Autoriteti -.::::::t-'":" , 
--- "- vvs^Utrrnrr nese realizimi i kontrat€s sd tij vonohet, ose pritet se do t€

b) ro..u ,,"ot 
nhaktues ka deshtuar t'i plotdsoj€ obligimet e veta sipas konhat.s;

;ffr'fi"ffiJtd[:**tore 

td p€rkufizuara si n€ Nenin 38;

ffig,g$$'trirx*-m#l#tqEf 
i-fii1i'.3$:#T;':'ffi {"rnirilff*i#$i[fritri

iff **iTit#id;*t#,f ;:.,rHdfr ,}fiH,";;#f ,#x,xffi r1;J,J,.r,;fiuffi ,#,i::i*nii:fi

ii*#ffi ffi *,ifrqi**dfi,ffi 
,:***ml,#n*:'***r**m,l*l*r*llt]]?,:

'ff"In:rfltoriteti 
Konhalcues ka fituar te drejren e vrerds maksimare nd baz€ te nenir t9.r ai mur(a) konfiskoje garancin€ e realizimit; dhe / ose 

-- rv ,w,tl r )'' r at mundeq pasi ta njoftoje

(b) t€ nd€rpresd konhatdn; dhe
(c) td hyje ne njd kontrat€ me nj€ pal€ tc trete ne koston e Kontraktuesit per ofrimin e birancit td punimeve.

L9; lfjg regiisrer i pun€s.do t€, p€rves kur parashikrcili do t€ mbaje t€ pakten inrormaci.rii, 
".5i.Iir'^ohet 

ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, ia) kushtet e motit, nderpredet e pun€s qe deturrne.vend-punishte, marerialet e tu.,ruurr-our,-l:l:!: moti me shi, or€t e
e ddrguarA rrethrb) dek,iatat;h;i-#1l:pr,,."rffiti?,;fi?:,H!:lk*TiltrjlH?"xHil,*:,::#i;fr::lT:J;JHjJ;il
p€rdorur4 ,a Jt""" 

te te giitha elemen'

kont..rrJ".it.*.a 
pdr tu m,tJr,*',ii"#illrffi:ffi t[lt'Hil:,r#."';: ffi:*ff.?fi#:*:TffiXitil:

#;l,ffi lil"lJ"?T,l1:*'l'1." p:i€,, si pune nrffi ;#'"l"r'',r"rrm'*1tig,31ffi ,ffi i{i{*Iir,H{gi_}.ffi rHtffiiui"r,:\ifi



Kontrakfuesi pajtohet me shpnih-+ ^ -- . 8
';il;;'.il:'.i:ffi'#,if'?ffi""rfl?ffi;:Tfli:'.;,Hr#i:.,;$#i,T;rg,x3:Jiifl.,lx*:"ry,€s 

n€ edo koh€ dhe
20.3 Sipas k€rk€s€s. Kontror.r, ,^^: )- . 

-..v's!rvr! rc trevoJshrne p€r informacionin e
,e ,eninei'.'arr,* 

Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Konhakrues mr

Neni2l orioii-_ iL^ ,.r- . 
ut,rarcu€Srl€informacionineduhurp€rt€mbajturregiistrinepuncs

2l.l pun€t, no,,ror,o"'''na 
dhe cilcsia e punimeve dhe materialeve

a;;#i;tfill|!'ifl"fp;".1i";ffi#::*:T,T,:?fi#.;T.*[:ffir;,m.:Tfifr#**hft,,#?;rffit

#'ifilT,#df;*ix1T#dfrr,r,..TftlJHht*jru1x,:t':;r:i::tt,:n:,;:#*ffir.,*1:1*,r:,,K.n,rak,ues

2 I .3 Edhe ndse jan€ ,H_; ,pLhiL:^1. 

_. -. * *'"'ttronen nga autoriteti konhaktu"r r" pl";r;;;[!c: srPas rastit' Komponenrer

muno te retuzoili;r:fiilr,Exgxffi:Tfl,;:,1i".*1,+:: do t€ p€rrshihe, ,, *-::;Kesat 
per kctc pranim para

Kontrakfuesit mund fi*,,;a.*p.*.i##fr ffiH::,,fl :ffiqgf ii#ftii,i##,f]ltfi,,i;th,f#,,,,:i#il;+* fi
Neni 22 Inspektimi dhe testimi
12. I Autoriteti Kontrak

*H:lun+ffirjl#:itr;ii{{##"::^w[r;:?,1ffi if,x,hi".*:irr:i:ffi?ry,:.ffi 
#rHHffi,;

,1il13rllli:T[:r.fr* eshte re konrroloj€ *,n, e pun€ve dhe cl€sind e
22.3 Kontrakfuesi do t€ siq*^i: ^x r,^- 

r --'v ' v v,! vucslne e materialeve t€ p€rdorura nd pajtim me specifikimet

i*:#ll:fux;:ffi{#tTlrf,ffiT]Eg]i]fifffi:.,.il"x,::lj#:J."#iil!:l]T*ori,e,i,k.nhakues
22.4 Autoritetikontraktues n. ,. ,^._... :_:,*,r",c 

paraqese ndonjd arsye p€r vones€ r, o!#iffirtii#lJ"ntircsitc qc

-""'t.H,*m#**n#*lx*,ii**uu*x*l

-?iln:I:Ttrffi#JJffitrfftltlkand karuar restet, Aurorireti konhaktues do ta njoftoj€ Kontraktue .

22-6 N€se Autoriteti Kontraktrre< rrh- r, ^_- , . 
-'""Jv t\urrrrill(tuesln ose do te miratoic

!i;#*T,+}trfr ifr#ltf,=lffi !ry'f,',:,iiitffi :tl.l','i,'ir"?r#rt.rx#irr:rffi ,#

#iffir#ffiffi,,*,ffii1;1*hl;r"'"*,,rxtr;l*#m*f,:-iJ;1, 
ffif,t#lJ

\eni 2J Paralajmirim i hershim
23..1 Kontraktuesi pa hum

:",ffiT"?*a#J#:;il.iffiix'il:f#s;ffirffi;Hftr{f}ffi:f:"';Jflixri;r,.:ff1,flffJ:i,Jr*i,:i:i
23.2 Ndse Menaxheri i prc
ailajo do t'i 

""i,q, 
r"rid;"HH::T:lr iYnlJ,.ru;*mf"bimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,

3i;i)ff i ffiT"'"l[Ti:."":t'ojnd se nd€rri met substanciare te pun€ve 
.i an€ tu*-i,i,i.irono,r,,.ffi:'-'H,:ilj.,11,.'###j;ffi.,furffi,ffiI"d#.J,trffi#:i:l:*,t!.r1x'iffiI,""n,,J3



Neni24 pagesa 
PAGESAT

24. I pagesat do td bdhen nd Euro.

24.2 pagesat do t€ rre
Kontrakiues 

i t ;,;# ""1:",11 i,?,0# 
"g,ff"Xh::F:. I 

paradhdn ie dhe rd

;"f,mlfl#i:tr",'.,,ffi[:fl"t?#ffi$ i,p'd:'mt i'",0i'id'o,tffiii!';11""::[tffi 
il# f,fixfl,,uanra,e-u"noase"ffiif;f:,'*?.k1ffitr[ftt#*:lfiT#ftx,ffi:g:;;1#,i,f:,"...:::*0,,,i.. i,-,#i

24.3 Artikujt e pun€ve ndr rA nir^+ , .. ,"-"-_" 
wrs rre vonese' e neguiluar sipas

konsidero.hln;ffi,',,:flJ:fi'ffh:Hii:nHTfff#;ilim 
nuk do rd paguhen nsa Autoriteti Konhaktues dhe do t€

.lI,1:r#LlfuJ*&rfiJ:ffi*i1,,:::ruffirilr,ffi;;,.,.iflxil':H:ti,,il&?ffiffi::.1".r,.,::j#:::#
Neni 25 paramasa 

dhe parallogaria

H*{ffi*$:f* :i*i##*ffi##dl*fu*n#*r#*ir*srtur:il:ffi r::h,;;rs

*-m*-*:nn',-ffi**'*glr*#"#***:i-ri:r"r irii*:
"5 

tregoj shp€mdarjen

*'##*fr #q-r'*r'fiff 
*#,;*,jlTi$#$,:#.ry##$'*r*ffie garancis€ duhet td redul

parapaglm.

26.2 Kontraktuesi do td nd*rnri- 
a- --v'r'rq'utrl' rnteresl nuk do t€ paguhet p€r

mrrl,r#"::'sffikT$J#i#,;1T;;ffi 
Htftd#Itr#El::ffi *.ffi t jff !TJ*.,r1.,?J.,:?#xtr

ffi,if;Hfl"ttr'ffi1?*H:XtH.:i.:ffi;frcionare nsa pasesat p€rndryshe pdr shkak td Kontrakuesit, pas orarit t€

Neni 26 Parapagimi

\eni 27 Mbajtja e paras€

Neni 28 V6rtetimet e pagesis

27.1 Shuma, e specihkuar. I

:3l r" "* at ['i:trffi iil:l#trJ,Tff*1g:T;#l]::t:ip' n€ p€rrundim e tdr€ t€ pun.ve Kjo shume negarancion bankar "me kerkes€'. 'v.*w re trunlrares onginale. Kontraktuesi ,irrno te ,e*iiu*: p*ura e mbajtura me
27.2 Shuma e mbaitur ose
pernrnoimtare tffiffi*::f;rT,ffi.lxe mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e r€shimit te dekrarares s€ rogarise

i1;1,filtrfffiJ;i:ilti.l,,"f;'ffirit te proiektit raportet mujore t€ emimeve t€ vrer€suara te puneve td pdrrunduara me

9



28.2 Menaxheri i proiektir a^ ra L^-r-r, ... 
l0

o't''i tll ilii";;#fffi*i: kontrollojd pun€n e krver td kontrakruesit p€r t€ v€rretuar cir€sine e punes dhe v€rreron shumdn q€
28.3 Vlera e pun€s s€ kryer do td p€rcaktohet nga Menaxheri i projektit.
28.4 y lera e punes se p€rfunduar pdrfshin:a. Nd rastin e Kontrates sJ.i*ur*

. p€rfuncuar; ose €s dhe Parallogaris€, vler€n
b. i-, .Jllflffi.r"s nq,arr^ra , 

--'qqru.drs. vleren e sasis€ s€ pun€s n€ Paramas€ dhe pararogari 
qe eshte

a"rr,ilfiil".'13€s paushall€, vrera e punds sd ekzekutuar do r€ pdrbiij vrer.n e akiviteteve t€ pertunduara nd
28'5 Vlera e punes se p€rfunduar pdrfshin vrer€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja pErfundimtare

29.1 Kontraktuesi io

-l*****lrnn*'*;*:g*;gp*#l-ft 
*,:ugi*nlup,1nftr:mtd*tr]

29.2Brenda30 diteve
te arsveshme-pi;#;iilfl'Tifl'^11*S;ff'ffj:ffijl"fflffi.j,H:;;y:.*".1, 

giithe inrormacionit te kerkuar n€ mdnyr€
a) shumen e cila 

'- I rtsarsc oeKlaratcn e llogaris€ pdrfundimtare, e cila pdrcakton:

I'iH*jH,-*ffi'i}:tl;[if,'$,$iii*ii*lif trJi*i,r"ri,{:1ffi :$"._,n#ff 
",*rr:.:r{::;ffi,*:

3?:#"f#:#l##:1"-tl€shoje te autoriteti kontrakrues ose te perfaqerri., 
l4j*.qizuar, dhe te Kontraktuesi, dekrarat.n

-elTil;;ff#,ffi:"::,',T,1',"ff 
ll,H;off Hr.,,,T.0.'n.lii,i,t'.i,

,Er,a,"*r,.,i,Jpii:il11"e';tuilh#;fi #:,f ffi#TrH#:Jfl '#,"l;T:Ilffi ;f**rll}l:Iffi
Neni30 ShkaqetpEr kompensim

30.1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngiarjet si n€ vijim:

\yl Autoriteti Konh

m:f,m','-*ffi *ff fie.'ffi l*fm***'-[i**{,j*-*,X,:ffi;
iitd;*t##' 

autoritetet publike' sh€rbimet komunare ose Autoriteti Konrrarrrues shkaktojn€ vones€ apo shpenzime

Jtl Mena,rheri i projehit pa arsye tC justifikuar(g) Kontahuesi hasjoproresiona,ir6ft;fi#trji#"iHi$:"ffi#?,",iiiL*ffXlTiil;'trj'ffiflff#ifi,;llflxi:.;. 
per shkak t€

30'2 Ndse nje ngiarje e till€ ndodh, at€herd Qmimi i Kontrat€s do td negu,ohet po ashtu.

l0



llPRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTEI
Neni 3l parimet 

e pUryjithshme

3l.l Verifikimi i

mr*,*txnljrui:fm#,rffJi:t:Tffi :;,HJ:,?;ffiH,J:ffi 
ff l:_T,ffi ,x:$J:#l.l:ll:,TTjI

Neni 32 Testet p€r pErfundimin

32.1 pun€t nuk do ti
a,r,"i,J,j"iq, J; .l:"HTijfr ffiffi j!,rili$:::erinkimer dhe tesret (

,'iifffff:ifrd;:.Jf"."j#;;T:'"netecitenvJi=*ffin"""*ffiffiifrffifi"'i:#fJ'*'sit 
Kon'lraktuesi

"*"*,",;r;;.Xi!1.i,il"+,r*,j,.i, 
*ffh1l1H,f;,lf:Tj:.::,;Ttf;lf 

ffi#ifTf,tr*"1ffiil.T;
Neni33 pranimi i p€rkohsh€m

33.1 punimet do td mr
.v"t" re.ru*, oJ""ffi,'flil,ff?i::;"1tr**:;f,:lii[ffi": 

XHj:#ff 
-#ffifififfI, 

t€ kdnaqshme tesret per pranim dhe te33.2 Konhaktuesi mu
heret se l5 dite para ssni.te 

aplikoje' duke njoflur
brenda30diterffi;#trh$;f,[';fl;f,ffiTffi..#i:FJ.#ffifl:'#,'Jil,'Ii3,il'ifiH#,. pdrkohsh€m jo md

a) t,i reshoj€ kontratt r.";, ""_;:_-'-'"4(rueslt 

ose: '- r r trulrsnem' Autoriteti konhalctues

,*"ry;;[ltiTHii"li.:nTlll#r.y:rit.teperkohshemm
pdrfundur

b) 
'.,"ilsi.*lfi:1,fi,'#ifix'#tri#,*.*:ffiH,*Lif+;i'i,:4':t'fi"itJ""-*uesduke,h€n€,te*on nla Kontrarcuesi 0.. ," iu;;f fly,i,;;;lli;.'ffffi.,ffi'J,ffi l"#,:lft'ffii-:]:l:: 'u ""

33.3 N6se autoriteti kontrakt,oo -,,,_ ^j, 
wnutK:uen. -r""r''! rs urrrrl' stpas mendimit te tii i

njeperiudhffi'jiil#I*::iYf dl ose te re!

*-"#q*-i:ru##fimru#*fi iru;1{ut stg k€rkohen n€ kontrat€. i apo pengesd Ot" Ao te
Neni 34 p0ryjegjEsia 

mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do td ie

'p" 'r'aq'n t"te ;;t;d;!:*?#,::#:i.,lJiiii,,,lf.1;ffi3* ormeve, nd ndonjd pjesd te pun€ve t€ cirat mund t€ shraqen
a) p€rdorimin i imniantit ose malerialeve te ddnb) edo veprim apo mosveprim i?;;il;;,i j#ffi:ffiillf#::A;;rizajni i gabueshme i Konrraktuesit; dhe / ose

34.2 Kontraktuesi me shr

r*g*#.+r*m",m--m.**,#r,#*{,ns*:#*ri#*:.;uiil:i,[i**x#
34.3 N€se shfaqet ndonid g"pT *r. ndodh ndonj€ dem giat€ periudh€s sd odr#:[[#:flj?fltr]xi,5:,ljl,tH?ilil**",,,x1_#in,#'#t i,ii,f#i1.x]"1l,?,JlJ:tffi*::,ffi1ffi?iJ

a) te kryeje vete pune,,ose td pundsojE dike tjeter p€r kryerjen e punimeve.rast kostoja 
"mtyT.l*;;';,;r, k"fi#fi?:!H,:nH"J^";:j--o',t ohe kosro te Kontraktuesiq ne t€ clin

, ,rftm?X":,::,!fi, iilJ#""'"tr 
Kontraktues do t€ zbritet nsa pasesat 

" 
pri,r. or""r"eu-e*'#.ite qe mbahen ndaj

ll



11"r^.*., 
raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund rE qnil,-r *^_:-,masat e nevojshme, aut

kontrak ues ;ffi ;# lLj;*::ffi [ iY;H],ilillfl"EiTff i? f:1, :*'. a'i rur. n u k cs hti
rnoj d s a il.fi ; ffi ; j;,Hfl:i #al;#::l#tffi,1jf fltilf

;ffi:#x,l!iixiffi:q,:':::se derekreve do t€ p
oatei 

"*p,an,mit #;i.'Jr"#;J;;;.il,?i;:tTif:!;:,f;'rt :f ifi,ffiT:,rtg:[L]$,:"T:F.,ugJ,.";r,:,,,f:ff",S
Neni 35 pranimi pErfundimtar

#-.*ryfigggm*Ngg$g1l1,,*6p
qeJane kerkuar sipas Nenr

ff;i#ili;l"iJ-[,:"fjf 
::tffij#.,:i*x,i**oderisate;etenensi

*le:,s***fror-i;l'*'-*l*u*ffi*#***##*lffi
Neni J6 Shkerja e kontrat.s 

shkelja e kontrates dhe shk€putja

36. I pala ka shkel€ kor,il;;;".ffi :,ffi :ffi ::JlT:::;#;.JfJ:il:;,:,#::,ensime:
b) nd€rprerjen e kontrates.

36.3 p€rveg masave te sip€rpermendurq mund t€ .

a) d€me t0 6;rgiithshme; ose 
w Jepen d€mshffiblime' Ato mund t€ jen€:

b) deme te likuidueshme.

36.4 Mbulimi i d€meve.
zbriturnga'n*i'i,, ilfl3r'i,',"i;ff:1?Hilff:fi:XH,ff;:ffiT,,H:Ifr:Sfllffilf 

ne ketenen dot€zbatohen dukeu

Neni37 Shk6putja e kontrat0s

37. I Autoriteti Kontraktu,Kontat€s' ---'-'-"*es ose Kontraktuesi mund t€ shkdpus Konfratdn n€ qoftc se pala tjet€r shkalton nj€ shkerje themerore t€
37'2 Strkerja dremerore e konbal€s do t€ perfshijn€, por nuk do t€ kurzohet nd:
a Kontraktuesi nd€rpren€!r ;;#d;ffi':::ffi;'#':"'"#.c' Autoriteti Kontraktues 

"se 
rontrJi,"ilJ'drffi;fi:ff H',ffifiH fl:ffj;t 

ne1'11,tte i",iffi#, o.r kosto t€ vonesds;

iJ_ffiffifli]il'l,T'"*;il;i.fi#,,#"E r,o",g e,i"J,"iiiff',ffiIt'.x;xl;;.j,H'x?;.ata 
e certinkat€s s€

,t##tl;ji'#i'ffi nliff*HTr: j#.r*:il""ffi :;::::":x::x[;:.J,: j

12



37'3Kurpalatjetdrkontraktrrccar.x-^ur--,..... 13
oo te 'r#*ie,i#Hffiffi"#,H:'jffl;::ri"#fl::flilt: .r,5;ffii;gi:"ffiara me Nenin 37 2, Menaxheri i projektit
37.4 N€se p€r str.kakte fajit td pal€s sC rretc krkontrates, Menaxhr

n*ll#ffi ffi +:#l_td.ffi 
,rl*,*i;l##iiffi 

:i*#il,r,*#Jffi H**,f
37.5 Ne qoftd se kc
punimin 6il;i;'illlTS;HiH[:ff?fffi'rgl;';:ffifi pun€n menj.herd, do t€ siguroj vend punimin dhe ta riroj vend
Neni 3g Forca madhore

;t#:ffi #ln ";..',1 :l t .lr'Soret ketu mendohet n6 erregu r r i met ind ust,ti,**iri,,ip"ffi;|'rtlfftj e sr*akuarjo me fajin apo neglizhimin-riale' 
grregullirnet civile. luft€rat,.eksprodimet, 

tdrmeti,

38.2 Ne .^, ,. "0"#]I::: - 
_ _J... E,.v ,uu,rz,,rmrn e patdve kontraktuese, e paparashikue;il;;j"fi1;

i'Jfl il#tri:;{#,jfii:d1rHff if f 'r':'"'.rForcdnMadhor

Io*o,,,,..,*;.i""111,,tffiffi 
f#r*i*l#fl #r::l}*r#il*':i:ffi ;'#ffir*;

ii. Gjat€ pezulrimit dhe .e r:,.:^ _ - 

- -" 1v vlzuuurrsn oerl sa t0 arrihet niveli i munddsis€ objektive s€ p€rmbushjes

atomoaimii; p;.",-.;:',il't11X#,J,*f ,[:"iIlffiffi?|;fl1j:#im;l**imet ridhur me riparimin e pajisjeve teknike,
lii. , . Brenda pes€mbCdhjete l5 dite. duke llobashkdpunim me iutopuguuj.r",o"l,,.#,itetinkontrail;-tr""iltT:11ff.r,1";fflffiu:ooiiffi.l"L"fflHil]ff#aHi,,ill,lffifi:f

:: - ,Afati 
per pdrmbushje td obligimeve neaper aq sa ta zgiatu, p;iruoha e pezulimit. - r Konhaktuesi te detyrimev

v. N€ qoft€ * u"r#I]lj1l'11]: ... . 

" ---'!'..r's!Jr 
'E 

u€rynmeve te kontrates mund t€ zgiatet edhe p€r nj€ periudhd

tu#*[#H*"."-Hl.]:,Tllrig,"i:"Tffix,#i,,HJihffi 
;T*,:*Tf #ffi :?i:ilifr :iliHffi #:

Neni 39 pagesa pas shk€putjes sE kontratEs

39.1 N6se kontrata nd6r

$'rffi :*iffi#[l*'#l#ii:.g3.#',g$g[ffiffi ffi g.ii',,fl

f ;fffi ,j-}ij:it#*tf,.:,$,#fj:f 
Tlt*liHt,fjffi#,*Hfi ry:rt:rffi srff riil:#:",rffmDroJtjen dhe sigurimin 

" 
pu"""'oi. 

Jug.r'u,",iU i;-, t€ marra deri n, *,., .'iiffiffiffi;ffil#.r e Kontraktuesit per
Neni 40 prona

l^Ojl 
,, gl-itha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit nd v,iene prone e Autoritetit ront 'ur.tu!, 

,e;;ffii,u.u"nHH,,P#i#; lfffi!"!;?*?;fl:.rTm,dhe pundt do r€ konsiderohen td
Neni 4t Lirimi nga Ekzekutimi

4 l. I Ne qoft6 se pamunddsohet pdrmbushja e kontrate,Konhaktues ose KontraktuJ-r;;ffi::y:;1:1rl3r1t nga shperthimi i luftes aoc

llljl ,:.,: ,*,p".t;;;A'f;-"t'enaxheri I Projehit;?.l:yrnl*o r,.nj i#u#ffi:il],xi1,rJ,ifltr,1"il,:"il::.,#:"r,J::l
p€r punet e k'v#,t*;';::,?$il,llrt ffiT[ffi:l il;;ilftffi'Iffi*n* per punei . r.,y[['pi" pranimit te tij dhe

l3



Zgjitthja e mosmarr.veshjeve 
14

Neni 42 Zgiidhja miqGsore e mosmarreveshjeve

i3"#l'l:lii}*i.:'1itfrfi:F.TJix'i,',i#:"'.1;jtTJ:,T:,ffi]H:fl:,f,.xj,rr.i::=veshje, q€ mund,e ndodhin

F:***;!H:'[.,,rJtf.""Fil,;iu-":;rffiH,Jii:"t1#i',.,lHil,TflJ:,Txi],;',1,!"trT",Jft:isH",k,Tr,i;
43- l N€se nuk mund tc arr*,ot "";r,1"_ '.":'::':. 

tt procedur. gjyq.sore
pale mund te k##, " arihet zgiidhje brenda 30 ditdsh nga fitlimi i procedur€s miq€sore pdr zgf idhje te mosman€veshjes, seciraa) ose vendim ngagjyqi;
b) kurdo qe pal€t p4itohen vendim arbitrimi nc pajtim me KVK.43'2 Para ndnshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin p6r m€nyr€n e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, giykata apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES
kushtet e veqanla

fffi,:",;'ii;'-to 
tc plotcsoine dhe/ose ndryshojniiKpK. 

Sa her€ q€ ka nj6 konflikt, dispozitat ketu do tc mbizot€rojn€
mbi ato te KpK"

I5

rurnt%
[.ontrates OrurOur.

PershkrimEinil

,1fl:j"
oo,el 

",e 
g;liuffi ff#g,l $;,,h;,'# 

e ko n trar€s. J u ri d i k;i o;;

quhae

Siguria e ekzekutimit

;;Yfr :;';i;,r"*an*iu;;;;;;:;;;:i;i!ri,Y',W
Strrmum@,
u' tu';o:Xlrot#|!t; 

h.umbje apo ddmrim ridhur me pundr,

periudhds lxbi te ^tllt-"materialet .apo irnpiantin gfate
pdrkui desjen .,r.f ""n 

kontrakt ues i eshte pergi egi i];per
a.,; n, u #, ; p;;ilii!"#i :H; l:fl :: J,'.-,ifl ffi*hurnbjen apo d€mrim.in e tiild n€n ;;;;;;., e vera. ndmdnyrd qd pundt .j:ll*.1;. ,i ,.[:"**t te jene neperpurhje rn" airp:ril3t e- kontrate's-liiul te.t.rur. temenaxherit te kontrates...r"r,."t,r"ri,J;ir.", 

puntir, sdbashku me materiatin ar," i,npi"r,i; _;:: n6 kosr,cn ezdvend€simit td plotd;

b) Ndse ndodh ndonjd n:_Oj: apo demtim i pajisjeve nje shum€e cira eshtd e mjaftueshme ,;;;;;;;;lir,,n . ,rr.,
c) Nese ndodh ndonid humbje apo d€mtim i rpuneve, 

r mpianreve. v.,.t uL* I il,;;,i:[T, :ffi;:me Kontratdn shuma.minim"i. arlria r-r.roo0 euro per ,,.dondodhi, kurse numri f ,a"aii".irnr, , olirrr^*.
d) Niise ndodh ndonj€ d€mtim personal ose vdekje:

i) e pun€tordve t€ Kontraktuesit: 50.000 euro rkurse numri iia"au"" cri,;; ;ffi;J€r edo ndodhi,

ii) e personave t0 tjer€: 50.0O0.euro pdr 9do ndodhi, kurse numrii ndodhive €sht€ i pakufi zur ,ev .rsvv

t5
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Data e fillimit do t€ caktr;het n€ planin e menaxhimit

Data e p€rfundimit e t€ p
#dvedot€jer€ 60dirc.gs
rug"r@
oitari i pu*:s-atre Liuri nail.rrx

tnspeLtimi atre restimi

3.u e parave td mbajtura Esht€: t0%

B?ffifl[r".dimit 
t€ vend punimit oo,r;o., *[* ,*i*,ri

Periudha garantuese e defekteve eshtc t vite

Komisioni p€rNddrmjet€sin ne kuader * *r** *ii^i

mosmarrdveshjeve
me procedur€
gyqesore

a) Cdo 
%;rld";le;itaa;r,d G l,.,di,6yate ekzekutimir sd kesaj kontiatr,,afr. ,..nut,,Jrt,re . mu,dur te

;7;;f:: :, 1:1"." :T T, 
; pr,;; .r" ;; il#ln'", n e G r y KA r tuTHEMEL)REn€ pajtim me ligjin n€ Kosov€. 

rct ne GJYKATE

a) ose vendim ngagiyqi;
b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.ose

b). kurdo qe paldr pajtohe
crrat mund td lindin 

",,,J:Ijl-T,",jTaTe.v-eshje 
ndermjet pali:ve tdc i I a r m u n i, e r i, ai,' 

"i,, 
e :F 1f 

;Ii'I?;,'rry ilfl.,H : rr.,lf '.i,f
;:,h;fi H,, 

r te zglr:d h er, d,y; ; ;.je;;; ol",!i,. d o r e d o re;zo h er
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